Capella S. Crucis, in praesentia Cencii Frangipane, etc. ego Mathildis, Dei Gratia, Comitissa, pro remedio animae meae et parentum meorum dedi et obtuli Ecclesiæ s. Petri, per interventum Domini Gregorii P. VII. omnia bona mea, jure proprietario tam quæ tunc habueram, quam ea, quæ in antea acquisitura eram, sive jure successionis, sive alio quoevere jure ad me pertinent, et tam ea, quæ ex hac parte montium habebam, quam illa, quæ in ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur, omnia, sicut dictum est, per manum Domini Gregorii VII. P. Romanæ Ecclesiæ dedi et tradidi, et chartulam inde fieri rogavi. Sed quia chartula nusquam apparet, et timeo, ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur: ideo ego, quæ supra, Comitissa Mathildis iterum a præsenti die dono et offero eidem Romanæ Ecclesiæ per manum Bernardi Cardinalis et Legati ejusdem Romanæ Ecclesiæ, sicut in illo tempore dedi per manum Domini Gregorii omnia bona mea, etc. as above. According to J. D. Kölner, diss. de donatione Mathildina Altorf, 1715. p. 12 seq., and Chr. L. Scheidii Origg. Guelphicæ T. I. (Hanover 1750, fol.) p. 449, the donation extended only to her allodial possessions, and not to the territories which she held as fiefs of the empire. Contradicted by Mosheim institt. hist. eel. p. 404. Schröckh, Th. 26 S. 66. Comp. Raumer's Gesch. der Hohenstaufen, Bd. I. S. 289, 295 ff.

<sup>20</sup> Chron. Casin. IV. c. 60, seq. Annalista Saxo ad ann. 1117 (Eccard I. p. 640): Dominus Apostolicus propter securitatem, quam Imperatori, licet coactus, fecerit, dislitteratur, illum se anathematis vineculo colligasse; ab Ecclesia tamen potioribus membris excommunicationem connexam, non nisi ipsorum consilio se denegat posse dissolvere, concesso nimurum utrimque Synodalis audiencia jure. Not so Henry in his letter to the bishop of Ratisbonne, (Udalrici Cod. Epist. no. 318. Eccard II. p. 332): Dominus Apostolicus — negavit, quod Chuononem in Coloniam vel Saxoniam miserit; irritum esse judicavit, si quid in nos maledictionis effuderit; affirmavit, quod ipse nunquam nos excommunicaverit, filio suo, quem consecravit, quem benedixit, quod nunquam maledixerit, etc. Raumer, I. c. S. 300 ff.

<sup>1</sup> Remarkable here the account given by *Landulphus* Junior hist. Mediolan. c. 32 (Muratori Scriptt. Rer. Ital. T. V. p. 502): Magister Guarnerius (Jrnerius) de Bononia, et plures legisperiti populum Romanum ad eligendum Papam convenit (leg. conciunt), et quidam expeditus lector in pulpito S. Petri per prolixam lectionem decreta Pontificum de substituendo Papa explicavit. Quibus perfectis et explicatis totus Populus elegit in Papam quendam Episcopum Hispaniæ, etc.